
須賀川市立西袋第二小学校
平成２９年６月１３日 第４号
発行者 校長 高橋 弘之

お忙しい中、家庭訪問にご協力いただき、ありがとうございました。
学校での様子をお話し、ご家庭での様子をお聞きすることができました。
今後の学校生活に役立てていきたいと考えております。
学校生活で何か困っていること、ご意見やご質問等がありましたら、遠

慮なくご連絡をいただきたいと思います。

６月１１日(日）は、朝早くから学校敷地内の奉仕作業をして頂き、
ありがとうございました。子どもたちではなかなかできない草刈
りや側溝の砂上げ、校庭内の片付けをやっていただいたことに感
謝申し上げます。
また、奉仕作業後には､PTA生活厚生委員会の皆様に、学区内の

危険看板の確認・設置をしていただきました。重ねて御礼申しあげ
ます。
これからも、交通事故や水の事故等がないように学校でも指導

して参りますが、保護者の皆様、地域の皆様にも、子どもたちの見
守りをよろしくお願いします。

６月５日（月）に、南部自動車学校において、小小連携の交通教室を実施しました。
西一小６年94名、西二小６年１３名の児童は、技能向上を目的に、DVDを見たり、８の字走行や一本

橋走行、デコボコ走行、ジグザク走行等に挑戦したりしました。中学校への通学には、安全に自転車
の乗ることが求められますので、今から交通ルールをしっかり覚え、技術の向上を目指してほしいと
思います。ご家庭でもよろしくお願いします。



６月２日（金）、３～６年生の地域探検を実施しました。今年は、５カ所に伺って、いろいろなことを教
えていただきました。お仕事中にもかかわらず、丁寧に対応していただきました。御礼申し上げま
す。
子どもたちが見たり聞いたりしたことを、自分の言葉でまとめ、これからの学習にいかしていき

たいと思います。これからも、ご支援・ご協力をよろしくお願いします。

＜探検場所＞

○ 大桑原つつじ園

○ 和田印刷

○ 糸井火工

○ 和田泰治さん宅（お花)

○ 共労育成園

６月５日（月）に、４．５．６年生で
花の苗を植えました。
今年も、みんなでお世話をしな

がらきれいな花を咲かせていきた
いと思います。

５月に保護者の皆様にご協力いただいた調査がまとまりました。
ありがとうございました。結果を抜粋してお知らせします。

１ 自分専用の機器を持っていますか。
・携帯電話・・・・・・・ ２名 ・スマートフォン・・・ ４名 ・タブレット端末・・・・ ５名

・その他の機器・・・ ４名 ・自分専用はない・・ ２３名・ゲーム機・・・・・・・ ２３名

２ 自分専用と専用でない機器を含め、ほぼ毎日利用している機器は何ですか。
・ゲーム機・・・・・・・ １８名・スマートフォン・・・ ７名 ・タブレット端末・・・・ ８名

・その他の機器・・・ ２名 ・自分専用はない・・ ２７名

３ 平日、１日平均どのくらいネットに接続していますか。（多い時間のみ記載）
・３０分未満・・・１３名 ・１時間以上２時間未満・・・９名 ・ネットには接続しない・・・２８名

４ 休日、１日平均どのくらいネットに接続していますか。（多い時間のみ記載）
・３時間以上４時間未満・・１名・３０分未満・・・７名 ・３０分以上１時間未満・・９名

・ネットには接続しない・・２８名

※ 休日になると、ネットに接続している時間が増える傾向にあるようです。

全国でも携帯電話、ゲーム機等、ネット端末機によるトラブルが、年々多くなっています。学校で
も指導しておりますが、ご家庭でも是非ご指導いただきたいと思います。
６月５日～１１日に、第１回MCL運動を実施しました。ご家庭でも、お子さんと一緒に「メディア」につ

第2回目は、7月3日～7月9日です。いて考える機会にしていただきたいと思います。


